
 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  44   Del  11-07-2020 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2019/2021, A VALERE SULL'ESERCIZIO 2020, MEDIANTE 

APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE, AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 187, COMMA 3, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 

267. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di luglio alle ore 13:30, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Gentilucci Alessandro SINDACO A 

RIVELLI ATTILIO VICESINDACO P 

CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor RIVELLI ATTILIO in qualità di VICESINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata alla Prefettura N   

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 11-07-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 2 

 

                                                     

                                                    LA GIUNTA COMUNALE 

 

             VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 30.03.2019, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, divenuta esecutiva ai sensi di legge; 

 

             VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 11.07.2020, resa esecutiva, 

con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione 2019, che prevede un avanzo di 

amministrazione vincolato per il finanziamento di spese in conto capitale di € 5.278.096,17; 

 

            VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 in data 27.05.2020, divenuta 

esecutiva, con la quale è stata approvata la retrocessione di n. 2 lotti PIP in località Pinturetta 

di Lucciano del Comune di Pieve Torina, al corrispettivo di € 140.000,00 IVA inclusa, da 

pagarsi entro trenta giorni dalla sottoscrizione dell’atto di acquisto; 

 

           VISTO l'articolo 187, 3^ comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per il 

quale  3. Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da 

accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati 

possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto 

consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé 

stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di 

variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di 

amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente 

competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la 

prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione 

determinerebbe danno per l'ente...omissis 

 

           RILEVATO che la norma consente l'impiego dell'avanzo di amministrazione vincolato 

anche in vigenza di esercizio provvisorio al bilancio di previsione 2020/2022, i cui termini di 

deliberazione sono stati legislativamente differiti al 30 settembre 2020; 

 

           VISTO il prospetto di variazione n. 3/2020 del 27.06.2020 al bilancio di previsione 

2019/2021, a valere sull'esercizio 2020, allegato al presente atto e parte integrante di esso; 

 

            CONSIDERATO che la presente variazione può essere validamente ascritta nella 

previsione dell'articolo 187, 3^ comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in presenza di 

obbligazione contrattuale assunta in virtù di un atto di transazione che prevede un termine di 

pagamento la cui inosservanza è causa di danno per l'Ente;   

 

            CONSIDERATO, inoltre, che la presente variazione va ascritta alla competenza 

deliberativa della Giunta Comunale, secondo la previsione contenuta nel successivo comma 

3-quinquies, ultimo capoverso, del richiamato articolo 187, 3^ comma, recante la disciplina 

delle modalità di applicazione del risultato di amministrazione da applicare al bilancio in 

vigenza di esercizio provvisorio; 

 

            VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico Enti Locali"; 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 11-07-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 3 

           VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42"; 

 

            

          VISTO lo Statuto Comunale; 

 

          VISTO il Regolamento di contabilità; 

           

          VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione in esame, resi ai sensi e per gli effetti dell'articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

           

 

            CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

                                                                          DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa, che si dichiarano parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo. 

 

2. DI APPROVARE la variazione n.3/2020, al bilancio di previsione 2019/2021, a valere 

sull'esercizio 2020, allegata al presente atto e parte integrante di esso. 

 

3. DI FINANZIARE la spesa di € 140.000,00 IVA inclusa, mediante applicazione di parte 

dell'avanzo di amministrazione vincolato, accertato a consuntivo 2019, a termini dell'articolo 

187, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ai sensi 

dell'articolo 216, 1^ comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

5. DI DARE ATTO che, per effetto della variazione, il bilancio di previsione permane in 

equilibrio ai sensi dell'articolo 193, 1^ comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Revisore dei conti per il rilascio del parere 

di competenza. 

 

7. DI APPROVARE, l'immediata esecutività della presente deliberazione, ai sensi 

dell'articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l'urgenza di 

provvedere in merito. 

  

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 11-07-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 4 

 

 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to Mancinelli Luana 

 

 

 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 11-07-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to RIVELLI ATTILIO F.to ERCOLI PASQUALE 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì,  25-07-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. 8688 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  25-07-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11-07-2020  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  12-07-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 


